
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 2998   del 30/09/2021

Dirigente: DOTT. ALBERTO MURA

Settore: Politiche, Servizi e Coesione sociale

Oggetto:
Misure urgenti di solidarietà alimentare per emergenza Covid-19. Approvazione 
schema di ripartizione delle risorse ancora disponibili per l’assegnazione di buoni 
spesa da utilizzare per l'acquisto di generi alimentari, farmaci e beni di prima 
necessità ed elenco dei beneficiari.

R E L A Z I O N E

PREMESSO CHE:

-   con  determinazione  dirigenziale   n.4  del  04.01.2021  è  stato  approvato  l'avviso  pubblico  per 
l’assegnazione di buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari, farmaci e beni di prima 
necessità, per l’ammontare complessivo di € 821.523,79, destinati alle famiglie esposte agli effetti 
economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus Covid-19;

-   con determinazione   dirigenziale   n.183   del   28.01.2021   è   stato  approvato   lo   schema   di 
quantificazione degli importi da assegnare, in forma di buoni spesa, a ciascun nucleo familiare 
beneficiario e si è provveduto alla pubblicazione degli elenchi delle istanze ammesse al beneficio, 
“sospese” per la dichiarazione di dati difformi rispetto a quelli in possesso dell’Ufficio ed escluse 
perché prive dei requisiti di accesso previsti nel bando;

ATTESO  che, a seguito delle ulteriori verifiche eseguite sulle n.280 domande “sospese” per le 
quali   si   era   provveduto  all’accantonamento   delle   somme  eventualmente   spettanti,   sono   state 
ammesse al beneficio n.254 istanze, mentre n.26 sono state escluse;

DATO ATTO  che sono pervenute complessivamente n.2529 istanze, di cui n.2314 ammesse al 
beneficio, n.155 multiple e n.60 non ammesse.

PRESO ATTO  che, al termine del periodo di validità dei buoni spesa accreditati sulle tessere 
sanitarie, sono stati acquistati generi alimentari, farmaci e beni di prima necessità per un valore di 
€ 762.548,54 e, pertanto, risulta ancora nella disponibilità dell’Ente la somma di € 58.975,25;

RITENUTO  opportuno,   considerata   l’entità   delle   risorse   da   assegnare,  ripartire   tale   somma 
esclusivamente tra i nuclei familiari, già ammessi al beneficio, in cui sono presenti minori;

ACCERTATO  che i minori presenti nei nuclei familiari  beneficiari  sono 1395,  distribuiti come 
indicato nella tabella sottostante:

N° minori N° nuclei Totale minori

        Pagina 1 di 4



1 461 461

2 259 518

3 97 291

4 24 96

5 2 10

6 2 12

7 1 7

TOTALE 846 1395

RITENUTO opportuno, ai fini di un’equa distribuzione delle risorse, procedere alla determinazione 
degli importi da assegnare, in forma di buoni spesa, a ciascun nucleo familiare secondo lo schema 
riportato nelle tabella successiva con suddivisione dei beneficiari in fasce che tengono conto, 
unicamente, del numero dei minori presenti nel nucleo familiare:

N° minori presenti nel nucleo familiare Importo buoni spesa

1 € 45,00

2 € 85,00

3 € 120,00

4 € 150,00

5 € 175,00

6 € 200,00

7 € 225,25

RITENUTO  necessario   provvedere   all'approvazione   dell'elenco   dei  beneficiari,  che   costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

CONFERMATO  che il valore dei buoni spesa spettanti a ciascun nucleo familiare sarà  caricato 
nella tessera sanitaria del richiedente e potrà essere utilizzato per l’acquisto di generi alimentari, 
farmaci   e   beni   di   prima   necessità   da   effettuarsi   presso  gli   esercizi   commerciali   del   territorio 
comunale convenzionati,  il cui elenco  è  pubblicato  nel sito del Comune di Sassari e divulgato 
mediante i mezzi di informazione;

DATO ATTO  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità   previste   dalla   normativa   vigente,   con   particolare   riferimento   al   codice   di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione”; 

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000; 

VISTI:

– il D.Lgs. 50/2016;

– l’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 che ha disciplinato i Piani Esecutivi di Gestione;

– gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 che hanno attribuito ai Dirigenti la competenza in merito 
all’assunzione degli impegni di spesa;

        Pagina 2 di 4



– il D.Lgs. 118/2011;

–  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 08.04.2021 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2021-2023 e dei suoi allegati;

– la Deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 13.04.2021 di approvazione del PEG finanziario 
2021-2023

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente:

1. di dare atto che sono pervenute complessivamente n.2529 istanze per l’assegnazione di buoni 
spesa da utilizzare per l'acquisto di generi alimentari, farmaci e beni di prima necessità, di cui 
n.2314 ammesse al beneficio, n.155 multiple e n.60 non ammesse in quanto non in possesso dei 
requisiti di accesso previsti nel bando.

2. di prendere atto che, al termine del periodo di validità dei buoni spesa accreditati sulle tessere 
sanitarie, sono stati utilizzati buoni spesa per un valore di € 762.548,54 e, pertanto, risulta ancora 
nella disponibilità dell’Ente la somma di € 58.975,25.

3.  di   stabilire   che   tali   risorse   residue   vengano   ripartite   tra   i   nuclei   familiari,   già   ammessi   al 
beneficio, in cui sono presenti minori.

4. di approvare lo schema di quantificazione degli importi da assegnare, in forma di buoni spesa, a 
ciascun nucleo familiare, come esposto nella tabella presente in narrativa, avente come parametro 
il numero di minori presenti nel nucleo familiare.

5. di approvare l'elenco dei beneficiari con le rispettive somme spettanti, allegato al presente atto 
per   farne   parte   integrante   e   sostanziale,   e   di   dare   mandato   agli   uffici   di   procedere   con   la 
pubblicazione sul sito istituzionale, nel rispetto della normativa sulla privacy.

6. di dare mandato alla DAY Ristoservice SpA, società affidataria del servizio a conclusione della 
trattativa diretta n.1552361 sul MePA, di procedere all’accreditamento dell’importo dei buoni spesa 
spettante a ciascun nucleo familiare nella tessera sanitaria del richiedente, sulla base di quanto 
indicato nell’elenco dei beneficiari.

7. di dare atto che, con determinazione dirigenziale n.4260 del 22.12.2020, si è assunto l’impegno 
2021/652 sul capitolo 35160, con esigibilità nell’esercizio finanziario 2021, a favore della suddetta 
società, per l’assegnazione dei buoni spesa ai beneficiari.

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 e del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il formato cartaceo e la firma autografa)

Estensore: Giuseppe Pazzola, collaboratore ai servizi amministrativo contabili nel Servizio Coordinamento 
Amministrativo Contabile 
Responsabile del Servizio: Dr.ssa Ilaria Saba

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

        Pagina 3 di 4



Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                          .

        Pagina 4 di 4


